
Abstrakt 

Předložená bakalářská práce se zabývá edukačními strategiemi matek - imigrantek 

pocházejících ze třetích zemí východní Evropy, které navštěvují ženskou multikulturní 

skupinu. Hlavním cílem práce je identifikace centrálních obtíží a cílů, které informátorky 

vnímají v souvislosti s výchovou a vzděláváním svých potomků a následná identifikace 

strategií, které na tyto obtíže a cíle reagují.  

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je situace imigrantek a jejich potomků 

sledována v kontextu literatury, která pracuje s kulturně podmíněnými výklady světa. 

Koncepce práce se opírá o teorie zvažující aplikaci výchovných kulturních vzorců v rámci 

hostitelské společnosti. Dalším pilířem je literatura zabývající se teoriemi sociální reprodukce 

společnosti.  Práce nabízí možné aplikace těchto teorií na školní role druhé generace 

imigrantů. Situace matek - imigrantek je tedy sledována jak na linii jejich specifické 

kombinace rolí ženy - matky - imigrantky, tak na linii sociálního statusu, který nesou v nové 

společnosti. 

Empirická část je založena na kvalitativně orientovaném výzkumu. Edukační strategie jsou 

zjišťovány na základě analýzy případové studie pěti žen multikulturní ženské skupiny. V práci 

jsou analyzovány chování a komunikace matek s dětmi v porovnání se zemí původu a také 

postoje a jednání matek ke vzdělání, které je chápáno jako stratifikační kritérium a prostředek 

sociální mobility. Výsledky jsou popsány slovně i graficky. V diskusi jsou nalezené strategie 

porovnávány a interpretovány v rámci odborné literatury. 

 

Klíčová slova: migrace, mateřství, kultura, adaptace, výchova, vzdělání, cizinci ze třetích 

zemí, země bývalého Sovětského svazu 
 


